
令和５年２月８日  

保護者の皆様 

四国中央市立関川小学校  

校 長  河村 智恵美  

 

学校評価アンケート集計結果について 

 

立春の候、保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校

の教育活動に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、先日は学校評価アンケートに御協力くださいましてありがとうございました。集計結果等につ

いて以下のとおりお知らせします。皆様から頂いた貴重な御意見を参考に、関川小学校の子どもたちの

ために教職員が一丸となって尽力してまいります。今後とも、御理解と御協力をよろしくお願いいたし

ます。 

 

１ 保護者アンケート 

 

【集計結果】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

保護者アンケートの結果は、17 項目中 14 項目で肯定率が 80％を超える高い評価を得ています。特

に、「楽しく学校に通っている」「ＩＣＴ機器を活用できている」「友達となかよくしている」「『ありが

とう』と言えている」「教員は、子どもをよく理解している」「教員は、保護者の相談に適切に応じて

いる」「便りやＨＰ等で学校の様子を知っている」「学校は家庭、保護者、地域と連携している」とい

う８項目は９０％を超えております。子どもたちが、一人一台端末などのＩＣＴ機器を有効に活用し

て学習を進めていると捉えている方も多いようです。しかし、「ノーメディアデーに取り組んでいる」

「体力つくりに励んでいる」「あいさつ、返事、くつそろえができている」については 80％に届いてお

らず、より良い生活習慣の定着に向けた指導の継続が必要と考えております。 



自由記述欄には、「温かく見守ってくれて感謝している。」「子どもたちのために、教育に熱心に取り組ん

でくれている。」「先生が学校での様子をひと言書いてくれていて楽しみにしている。」などがあり、日々の

取組が良い評価につながっていると考えられます。今後も、子どもたち一人一人を大切にして教育活

動を進めてまいりたいと思います。しかし、「日程を決めるアンケートなどは、早めにもらえると助かる。」

「行事は午後からの方が参加しやすい。」「復習のための学習をもう少し増やしてほしい。」などの記述もあ

りました。いただいたご意見を今後、検討して改善に努めてまいります。 

 

２ 児童アンケート 

 

【集計結果】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童アンケートでは、「学校が楽しい」「授業がわかりやすく楽しい」「友達にやさしくできている」「『あ

りがとう』と言えている」「命を大切にできている」「先生は話をよく聞いてくれる」の６項目で 90パーセ

ントを超える肯定的な評価でした。楽しい学校づくり、一人一人を大切にした授業づくりや生徒指導、友達

を大切にする仲間づくりや命を大切にする教育、そして、学校、保護者、地域と連携した取組が児童にとっ

て有意義なものとなっていることが分かります。 

「体力つくりができている」「早寝、早起き、朝ごはんができている」「いろいろなことにチャレンジし、

体験できている」の項目については、肯定的な評価が 80％未満であり全体の中では低い評価となっていま

す。体力つくりや基本的な生活習慣に関しましては、今後もご家庭と連携して、児童のより良い成長、発達

のために意識して取り組んでいきたいと思います。 

「ノーメディアデーを守ること」については、児童の結果と保護者の結果に開きがあるようです。児童は

ノーメディアデーを意識して取り組んでいると捉えていますが、保護者は、まだ十分ではないと受け止めら

れている方が多いようです。今後も望ましい生活習慣の確立を目指して、継続して取り組んでいきたいと思

います。 

 


